427. 1268.04.06 – Tomar

D. Gonçalo Martins, mestre da Ordem do Templo, faz escambo com D. Mateus, bispo de Lisboa, de um casal que a Ordem tinha no termo da vila de Santarém, por outro em Casével, situado no termo da mesma vila.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 37⁶³⁹* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 98r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 55v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 101r-101v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 69-70 Publ. Costa 1771, n.º 69, pp. 286-287

Notum sit omnibus quod nos frater Gonsalvus Martini magister milicie Templi in regno Portugalie cum consensu fratrum nostrorum qui sunt nobiscum apud Tomar damus et concedimus et intevis nostrum transferimus ex causa permutationis vobis domno Matheo Ulixbonensis episcopo quodam casale quod habemus in simul cum quintana vestra de Caseval quod casale fuit donni Menendi Alfonsi et uxoris sue cum

⁶³⁹ Documento com letra apagada na margem direita. Leitura apoiada em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 98r.

domibus et edificiis et arboribus vineis terris cultis et incultis montibus pascuis fontibus et aliis aquis ingressibus et egressibus et cum omnibus aliis iuribus et pertinentiis suis a vobis et a successoribus vestris perpetuo iure hereditario possidendis pro quodam casali quod nobis dedistis quod fuit quondam Joannis Pacheco filii Petri Pelagii de Lamezaes quod est situm in loco qui dicitur Caseval circa hereditatem filiorum Petri Salido quod vos similiter nobis dedistis ex eadem causa permutationis cum domibus et edificiis et arboribus terris cultis et incultis montibus pascuis fontibus et aliis aquis ingressibus et egressibus et cum omnibus aliis iuribus et pertinentiis suis a nobis et a successoribus nostris perpetuo iure hereditario possidendis. Et actum fuit inter nos et vos quod Petrus Martini de Caseval et donnus Ordonius ex timent valorem dictorum casalium etsi invenerint quod casale quod vobis damus plus valet quam casale quod a vobis recepimus illud plus nobis restituatis in pecunia numerata et eodem modo si supradictum casale quod a vobis recepimus plus valet quod casale quod vobis damus illud plus vobis restituamus in pecunia numerata secundum extimationem ipsorum. Et nos M. miseratione divina Ulixbonensis episcopus recognoscimus nos recepisse dictum casale a magistro et fratribus Templi et aliud casale dedisse eisdem sicut superius est expressum. In cuius rei testimonium fecimus inde fieri duas cartas sigillorum nostrorum munimine consignatas. Acta sunt hac apud Tomar in die Passionis Domini Era M^a CCC^a sexta.

428. 1268.05 [A]

D. Gonçalo Martins, mestre da Ordem do Templo, com os freires da Ordem, e D. Mateus, bispo de Lisboa, fazem carta de transação sobre os direitos episcopais e os da Ordem nas igrejas de Pinheiro e Casével, termo de Santarém.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 230r-231r⁶⁴⁰ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 56r-56v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 101v-103r

Publ. Costa 1771, n.º 70, pp. 287-288

[In nomine Domini amen. Cum inter venerabilem patrem domni M. Ulixbonensis episcopum nomine ecclesie]⁶⁴¹ Ulixbonense ex una parte et religiosum virum fratrem domnum Gonsalvuum Martini magistrum militie Templi in regno Portugalie et fratres eiusdem Ordinis ex altera orta esset materia questionis super eo quod idem episcopus dicebat se spoliatum per dictos magistrum et fratres iuribus episcopalibus ecclesie de Pineyro site in termino de Sanctarene Ulixbonensis diocesis addens ipse episcopus quod idem magistro antecessorum suos et fratres auctoritate sua eiecerant rectorem in ipsa ecclesia per predecessorem suum Ulixbonensis episcopum institutum. Conquerebatur eciam [*sic*] idem episcopus de dictus magistro et fratribus super eo

⁶⁴⁰ O início deste documento está truncado, não sendo possível estabelecer com exatidão o texto.

⁶⁴¹ Reconstituição com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 56r.

quod non permittent ipsum instituere rectorem in ecclesia de Caseval sita in termino de Sancterenam Ulixbonensis diocesis que ut ipse episcopus dicebat tanto tempore vacant quod collatio ipsius ecclesie erat ad ipsum per temporis spacium devoluta. Insuper dicebat idem episcopus quod cum dicti magistri et fratres acquisivissent post generale concilium possessiones seu hereditates que fuerunt quondam domni Menendi Alfonsi militis Sancterenam et uxoris sue donne Sancie Petri que site erant in parrochia dicte ecclesie de Caseval decimas de fructibus et proventibus ipsarum possessionum prefate ecclesie post mortem dicti militis solvere denegarunt cum eas solvere tenerentur sive per se sive per alios eas excolerent tam de parte sua quam de parte colonorum solvere tenerentur et hoc redundaret in injuriam ipsius episcopi cum eidem in eisdem decimis postificalis tercia debentur. Magistro et fratribus contrarium asserentibus quod predictis eidem episcopo non injuriabantur. Tandem inter eosdem episcopum magistrum et fratres talis amicabile compositio intervenit videlicet quod predicti magister et fratres de cetero presentent episcopo fratres sui Ordinis seu clericos seculares qui ab eodem episcopo in eisdem ecclesiis curam recipiant animarum et qui eidem episcopo de iuribus episcopalibus respondeant ut est iuris. Qui postquam ab ipso episcopo instituti debent iurare ad sancta Dei evangelia quod fideles et obedientes erunt ipsi episcopo et suis successoribus iuxta canonica instituta. Et quod sententias et mandata iusta ipsius episcopi observabunt et quod iura sua integre sibi solvant et quod ad sinodum suam venient statuta ipsius sinodi servaturi. Cum vero fratres predicti Ordinis fuerint ad regimen ipsarum ecclesiarum presentati et per episcopum instituti debent [fl. 230v] ratione ipsarum ecclesiarum esse episcopo obedientes et subiecti. In aliis vero debet esse obedientes et subiecti magistro Templi predicto et successoribus suis sicut fratres sui non obstante contrario privilegio vel indulgentie Ordini Templariorum concessa. Quoniam vero visum fuerit magistro Templi vel illi qui in loco eius fuerit quod instituti in dictis ecclesiis per episcopum Ulixbonensis ammoveantur ab administratione dictarum ecclesiarum ipse magister vel ille qui loco sui fuerit pro libito ammoveat ipsos et alios ad presentationem ipsius magistri vel illius qui loco sui fuerit in dictis ecclesiis episcopus vel eius vicarius instituat in eisdem sicut superius est expressum. Debet etiam episcopus habere in dictis ecclesiis integre tertiam omnium decimarum que dicte ecclesie percepint intuitu decimarum et mortuorum. Preterquam de decimis leguminum ceprarum et alliorum ansarum et pullorum et ovorum. Item quando episcopus ipsas ecclesias visitaverit debet habere XV libras usualis monete pro procuratione ecclesie Sancte Marie de Caseval vel eidem episcopo una die in anno in omnibus necessariis provideri ita quod rector ipsius ecclesie eligat alter istorum. Et VII libras et dividiam pro procuratione ecclesie de Pineyro. In ecclesia vero de Pineyro debent fratres tenere in domo sua cupam vel cupas episcopi cum vino suo vel dare ei ibidem solum sive campum competens in quo domum hedificet ad colligendum tertiam de vino suo. De decimis vero possessionum

acquisitis et acquirendis per dictos magistrum et fratres in parrochiis dictarum ecclesiarum debet habere episcopus de cetero terciam pontificalem preterquam de rebus supradictis de quibus episcopus non debet habere terciam sicut superius est expressum tam de parte sua quam de parte colonorum sive per se sive per alios eis excoluerint dicti magister et fratres salvis decimis possessionum si quas acquisierint in dictis locis ante concilium generale et per se excoluerint. Pro tertia vero pontificali decimarum hactenus eidem episcopo in dictis ecclesiis et possessione subtracta debet episcopus integre percipere hoc anno tantummodo omnes fructus et proventus quos percepturi erant magister et fratres de dicta possessione seu quintana que fuit quondam supradictorum domni Menendi Alfonsi et uxoris sue de quibus episcopus debet habere terciam. Preter hoc autem dictus episcopus debet assignare prefate ecclesie de Pineyro [fl. 231r] pro parochia limitata possessiones ipsas do Pineyro et possessiones de Moreira et alia loca circumadiacentia que viderit opportuna ita quod de ipsis possessionibus percipiat decimas prediales. Ecclesie vero Sancte Marie de Caseval debet episcopus assignare et limitare parrochiani sicut dicitur assignata seu limitata per domni Egidium quondam archidiaconi Sanctarene. Si non placuerit episcopo ponere terciarios in dictis ecclesiis ad colligendum iura sua rectores ipsarum ecclesiarum debent eos recipere. Hec autem omnia supradicta et singula promiserunt partes bona fide inviolabiliter observare et contra in aliquo non venire. In cuius rei testimonium nos prefatus episcopus Ulixbonensis cum consensu capituli nostri et nos dictus magister cum consensu capituli nostri fecimus inde fieri duas cartas per alphabetum divisas quarum quilibet nostrum teneat unam et eas fecimus sigillorum nostrorum munime communiri. Actum mense maii. Era millesima CCC^a sexta.

429. 1268.05 [B]

D. Gonçalo Martins, mestre da Ordem do Templo, com os freires da Ordem, e D. Mateus, bispo de Lisboa, fazem carta de transação sobre os direitos episcopais e da Ordem nas igrejas de Pinheiro e Casével, termo de Santarém. Texto em português.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 11, fls. 44r-46r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 739, fls. 36r-37v

Em nome de Deos amen. Como antre o veneravel padre D. M. bispo de Lisboa em nome da igreja de Lisboa de huma parte e o religioso barão frei Dom Gonçalo Martins mestre da cavalaria do Templo no reino de Portugal e os freires da mesma Ordem da [fl. 44v] outra ouvesse questão e duvida sobre dizer o mesmo bispo que os ditos mestre e freires o tinham esbulhado da posse dos direitos episcopaes da igreja do Pinheiro situada em termo de Santarem da diocese de Lisboa ajuntando mais o dito bispo que o mestre que antes delle fora na dita Ordem e seus freires por sua propria autoridade tirarão hu reitor da mesma igreja que hera instituido pelo bispo seu antecessor e queixavam o mesmo bispo dos ditos mestre e freires por não quererem consentir que elle instituisse